

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 841
दिनांक 26 जुलाई, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

दिल्ली के अस्पतालों में चिकित्सा कर्मी

841. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दिल्ली के सरकारी अस्पतालों में चिकित्सकों, नर्सों और पैरामेडिकल कर्मियों की स्थिति क्या है;
- (ख) वर्तमान में अपेक्षित/वास्तविक चिकित्सा कर्मियों की संख्या कितनी है;
- (ग) दिल्ली सरकार के अस्पतालों में कार्यशील ऑपरेशन थियेटरो की कुल संख्या कितनी है; और
- (घ) उक्त अस्पतालों में कार्यशील सीटी स्कैन मशीनों की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ) जहां तक केन्द्र सरकार के अस्पतालों अर्थात् सफदरजंग अस्पताल, डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल और लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज एवं इससे संबद्ध अस्पतालों का संबंध है, इन अस्पतालों में चिकित्सकों, नर्सों और पैरामेडिकल कर्मियों की स्थिति तथा ऑपरेशन थियेटरो और सीटी स्कैन मशीनों की कुल संख्या अनुलग्नक में दी गई है।

तारीख 26/07/2024 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 841 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक

1. चिकित्सकों, नर्सों और पैरामेडिकल कर्मियों का विवरण

चिकित्सा कर्मी	चिकित्सा कर्मियों के पदों की संख्या								
	सफदरजंग अस्पताल			डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल			लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज एवं इससे संबद्ध अस्पताल		
	स्वीकृत	भरे गए	रिक्त	स्वीकृत	भरे गए	रिक्त	स्वीकृत	भरे गए	रिक्त
चिकित्सक	2116	1686	430	1123	694	429	333	284	49
नर्स	2723	2663	153	1592	1471	121	834	632	202
पैरामेडिकल कर्मी	186	104	82	1235	762	473	316	176	140

2. ऑपरेशन थिएटर और सीटी स्कैन मशीनों का विवरण

अस्पताल	ऑपरेशन थियेटर्स की संख्या	सीटी स्कैन मशीनों की संख्या
सफदरजंग अस्पताल	52	1
डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल	20	2
लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज एवं इससे संबद्ध अस्पताल	13	1